
MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03489   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 1

O PREFEITO MUNICIPAL de MORRO DA GARCA,  no uso de suas atribuições legais, nos termos da Lei No 

4320/64 e, Lei Municipal Nº 764 / 2021
CONSIDERANDO:  

FICAM ABERTOS CREDITOS ADICIONAIS SUPLEMENTARES PARA SUPRIR DOTACOES DO ORCMENTO VIGENTE DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MORRO DA GARCA NO MES DE JULHO DE 2022

DECRETA:  
Artigo 1º - Ficam abertos creditos Adicionais SUPLEMENTARES para suprir as seguintes dotações do 

orçamento vigente:

02                                        PREFEITURA MUNICIPAL

02.01                                     Gabinete do Prefeito

02.01.01                                  Gabinete do Prefeito

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Apoio a Administração Pública

  04.122.0003.2010                        Manutenção das Atividades do Gabinete

          3.1.90.11.00               019  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 3.518.08

3.518.081.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.03                                     Secretaria Extraordinária de Planejamen

02.03.01                                  Secretaria Extraordinária de Planejamen

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Apoio a Administração Pública

  04.122.0003.2025                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.1.90.11.00               043  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 14.621.45

14.621.451.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.04                                     Secretaria Municipal de Administração e

02.04.01                                  Secretaria Municipal de Administração e

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Apoio a Administração Pública

  04.122.0003.2030                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.1.90.04.00               056  Contratação por Tempo Determinado 12.749.63

12.749.631.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.1.90.11.00               057  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 92.436.22

92.436.221.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.30.00               062  Material de Consumo 5.000.00

5.000.001.86.00 Transf União Royalties Petróleo/Gás 

  04.181                                  Policiamento

  04.181.0003                             Apoio a Administração Pública

  04.181.0003.2011                        Apoio à Polícia Militar e a Polícia Civ

          3.3.90.30.00               089  Material de Consumo 6.000.00

6.000.001.86.00 Transf União Royalties Petróleo/Gás 

02.05                                     Secretaria Mun. Obras, Serv. Urbanos e

02.05.01                                  Secretaria Mun. Obras, Serv. Urbanos e

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Apoio a Administração Pública

  04.122.0003.1028                        Ampliação e Melhoria do Imóvel Sede da

          4.4.90.51.00               108  Obras e Instalações 160.000.00



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03489   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 2

160.000.001.70.00 Outros Recursos Não Vinculados

  04.122.0003.2050                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.1.90.04.00               119  Contratação por Tempo Determinado 88.940.10

88.940.101.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.1.90.13.00               121  Obrigações Patronais 12.000.00

12.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.06                                     Secretaria Mun. Meio Ambiente Agric. e

02.06.01                                  Secretaria Mun. Meio Ambiente Agric. e

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Apoio a Administração Pública

  04.122.0003.2070                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.3.90.39.00               221  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 8.100.00

8.100.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  18                                      Gestao Ambiental

  18.542                                  Controle Ambiental

  18.542.0003                             Apoio a Administração Pública

  18.542.0003.2081                        Manutenção do Serviço de Coleta Seletiv

          3.1.90.11.00               246  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 2.186.00

2.186.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.30.00               247  Material de Consumo 14.000.00

14.000.001.86.00 Transf União Royalties Petróleo/Gás 

02.07                                     Secretaria Municipal de Educação

02.07.01                                  Secretaria Municipal de Educação

  12                                      Educacao

  12.122                                  Administracao Geral

  12.122.0009                             Educação para Todos

  12.122.0009.2084                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.1.90.94.00               311  Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.000.00

5.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.39.00               318  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 9.397.72

3.094.011.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

6.303.711.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0009                             Educação para Todos

  12.361.0009.1082                        Ampliação, Reforma e Melhoria dos Imóve

          4.4.90.51.00               325  Obras e Instalações 46.260.00

46.260.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361.0009.2085                        Manutenção do Ensino Fundamental

          3.1.90.11.00               328  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 30.300.00

30.300.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361.0009.2086                        Manutenção do Transporte Escolar

          3.1.90.11.00               339  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 4.550.39

4.550.391.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.1.90.13.00               340  Obrigações Patronais 11.279.00

11.279.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.39.00               346  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 3.199.00

3.199.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.365                                  Educacao Infantil



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03489   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 3

  12.365.0009                             Educação para Todos

  12.365.0009.1087                        Ampliação, Reforma e Melhoria de Imóvei

          4.4.90.51.00               353  Obras e Instalações 3.730.00

3.730.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.365.0009.2089                        Manutenção do Ensino Infantil

          3.3.90.30.00               360  Material de Consumo 5.463.00

5.463.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  12.365.0009.2090                        Manutenção da Creche Municipal

          3.1.90.11.00               366  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 2.000.00

2.000.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.30.00               368  Material de Consumo 10.000.00

10.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.08                                     Secretaria Municipal de Saúde e Saneame

02.08.01                                  Secretaria Municipal de Saúde e Saneame

  10                                      Saude

  10.122                                  Administracao Geral

  10.122.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.122.0010.1098                        Ampliação e Melhoria do Imóvel do  Cent

          4.4.90.51.00               414  Obras e Instalações 397.215.13

397.215.131.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.08.02                                  Fundo Municipal de Saúde

  10                                      Saude

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.301.0010.2115                        Manutenção do Programa de  TFD

          3.1.90.04.00               458  Contratação por Tempo Determinado 5.463.00

5.463.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301.0010.2117                        Manutenção do Núcleo de Apoio à Saúde d

          3.1.90.04.00               469  Contratação por Tempo Determinado 16.266.58

16.266.581.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

  10.301.0010.2120                        Manutenção da Farmácia Básica (Assistên

          3.1.90.04.00               479  Contratação por Tempo Determinado 3.367.22

3.367.221.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.30.00               482  Material de Consumo 10.000.00

10.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.36.00               484  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 29.500.00

29.500.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

  10.301.0010.2126                        Manutenção do Programa de Medicamento B

          3.3.90.30.00               492  Material de Consumo 2.000.00

2.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.302.0010.2119                        Manutenção do Atendimento Médico, Odont

          3.1.90.04.00               499  Contratação por Tempo Determinado 139.085.00

139.085.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.1.90.11.00               500  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 28.749.00

28.749.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.1.90.13.00               501  Obrigações Patronais 28.389.00

28.389.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03489   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 4

          3.3.90.30.00               505  Material de Consumo 2.994.00

2.994.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.32.00               506  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 2.312.12

2.312.121.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.39.00               509  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 91.200.00

91.200.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.48.00               510  Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 11.000.00

11.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.09                                     Secretaria Municipal de Desenvolvimento

02.09.01                                  Secretaria Municipal de Desenvolvimento

  08                                      Assistencia Social

  08.122                                  Administracao Geral

  08.122.0013                             Operac. Conselhos Municipais e Entidade

  08.122.0013.2131                        Manutenção dos Conselhos Municipais e E

          3.3.90.30.00               568  Material de Consumo 2.000.00

2.000.001.86.00 Transf União Royalties Petróleo/Gás 

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0012                             Execução da Proteção Social Básica

  08.244.0012.2136                        Manutenção e Operacionalização do Centr

          3.1.90.04.00               573  Contratação por Tempo Determinado 11.460.70

11.460.701.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.30.00               577  Material de Consumo 15.000.00

5.000.001.86.00 Transf União Royalties Petróleo/Gás 

10.000.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

02.09.02                                  Fundo Municipal de Assistência Social

  08                                      Assistencia Social

  08.244                                  Assistencia Comunitaria

  08.244.0012                             Execução da Proteção Social Básica

  08.244.0012.2138                        Manutenção das Atividades de Benefícios

          3.3.90.48.00               614  Outros Auxílios Financ. Pessoas Físicas 6.060.00

6.060.001.56.00 Transf. Rec.Fundo Estadual A.Social-

02.10                                     Asses. Especial de Cultura, Esp. Lazer

02.10.01                                  Asses. Especial de Cultura, Esp. Lazer

  13                                      Cultura

  13.122                                  Administracao Geral

  13.122.0004                             Valorização da Cultura e do Turismo

  13.122.0004.2150                        Manutenção das Atividades Culturais do

          3.1.90.04.00               633  Contratação por Tempo Determinado 2.185.00

2.185.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

TOTAL DOS CRÉDITOS: 1.354.977.34R$

Artigo 2º - Para Atender ao disposto no(s) artigo(s) acima, utilizar-se-a como recurso o abaixo 

descrito, nos termos do artigo 43, parágrafo 1º da Lei 4320/64: 

02                                        PREFEITURA MUNICIPAL

02.01                                     Gabinete do Prefeito

02.01.01                                  Gabinete do Prefeito

  04                                      Administracao



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03489   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 5

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Apoio a Administração Pública

  04.122.0003.2010                        Manutenção das Atividades do Gabinete

          3.1.90.04.00               018  Contratação por Tempo Determinado 3.683.23

3.683.231.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.1.90.13.00               020  Obrigações Patronais 20.000.00

20.000.001.70.00 Outros Recursos Não Vinculados

          3.3.90.14.00               022  Diárias - Pessoal Civil 3.518.08

3.518.081.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.30.00               023  Material de Consumo 5.000.00

5.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.32.00               025  Material, Bem ou Serviço p/Dist.Gratuita 609.41

609.411.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.35.00               027  Serviços de Consultoria 2.463.00

2.463.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.36.00               028  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 3.526.00

3.526.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               029  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 14.950.00

14.950.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.93.00               030  Indenizações e Restituições 4.540.39

4.540.391.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.02                                     Procuradoria Jurídica

02.02.01                                  Procuradoria Jurídica

  04                                      Administracao

  04.061                                  Acao Judiciaria

  04.061.0003                             Apoio a Administração Pública

  04.061.0003.2040                        Precatórios  e Cumprimento Sentenças Ju

          3.3.90.91.00               032  Sentenças Judiciais 14.543.75

14.543.751.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Apoio a Administração Pública

  04.122.0003.1020                        Aquisição de Material Permanente p/ a P

          4.4.90.52.00               033  Equipamento e Material Permanente 5.520.58

5.520.581.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  04.122.0003.2020                        Manutenção das Atividades da Procurador

          3.3.90.30.00               037  Material de Consumo 3.600.00

3.600.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.93.00               040  Indenizações e Restituições 546.00

546.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.03                                     Secretaria Extraordinária de Planejamen

02.03.01                                  Secretaria Extraordinária de Planejamen

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Apoio a Administração Pública

  04.122.0003.1006                        Aquisição de Material Permanente para a

          4.4.90.52.00               041  Equipamento e Material Permanente 2.185.00

2.185.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.04                                     Secretaria Municipal de Administração e

02.04.01                                  Secretaria Municipal de Administração e



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03489   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 6

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Apoio a Administração Pública

  04.122.0003.1021                        Aquisição de Veículos e Material Perman

          4.4.90.52.00               051  Equipamento e Material Permanente 117.901.95

117.901.951.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  04.122.0003.2030                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.1.90.11.00               057  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 100.000.00

100.000.001.70.00 Outros Recursos Não Vinculados

          3.1.90.94.00               059  Indenizações e Restituições Trabalhistas 40.000.00

40.000.001.70.00 Outros Recursos Não Vinculados

          3.3.90.14.00               061  Diárias - Pessoal Civil 15.400.00

15.400.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.35.00               064  Serviços de Consultoria 32.562.60

32.562.601.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               066  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 88.940.10

88.940.101.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.40.00               067  Serv. de TI e Comunicação - PJ 69.600.00

69.600.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.93.00               070  Indenizações e Restituições 8.000.00

8.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  04.122.0003.2047                        Contribuição para as Instituições de Di

          3.3.50.41.00               074  Contribuições 21.000.00

21.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  09                                      Previdencia Social

  09.271                                  Previdencia Basica

  09.271.0003                             Apoio a Administração Pública

  09.271.0003.2043                        Recolhimento de Obrigações Patronais

          3.1.90.13.00               092  Obrigações Patronais 58.000.00

58.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.05                                     Secretaria Mun. Obras, Serv. Urbanos e

02.05.01                                  Secretaria Mun. Obras, Serv. Urbanos e

  04                                      Administracao

  04.122                                  Administracao Geral

  04.122.0003                             Apoio a Administração Pública

  04.122.0003.1030                        Construção e/ou Adequação do Centro Com

          4.4.90.51.00               110  Obras e Instalações 2.000.00

2.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  04.122.0003.1031                        Construção, Ampliação e reforma de Imóv

          4.4.90.51.00               111  Obras e Instalações 10.000.00

10.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  04.122.0003.2050                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.3.90.30.00               125  Material de Consumo 32.000.00

32.000.001.86.00 Transf União Royalties Petróleo/Gás 

  08                                      Assistencia Social

  08.243                                  Assist. a Crianca e ao Adolescente

  08.243.0003                             Apoio a Administração Pública

  08.243.0003.1036                        Ampliação e Melhoria do Imóvel  do PROF

          4.4.90.51.00               137  Obras e Instalações 10.000.00



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03489   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 7

10.000.001.29.00 Transf. Rec.Fund.Nacional A.Social -

  15                                      Urbanismo

  15.451                                  Infra-estrutura Urbana

  15.451.0007                             Infraestrutura Urbana e Rural

  15.451.0007.1042                        Construção de Galerias e Escoamento de

          4.4.90.51.00               143  Obras e Instalações 89.000.00

89.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  15.451.0007.2052                        Manutenção das Vias Urbanas

          3.1.90.04.00               148  Contratação por Tempo Determinado 12.000.00

12.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.1.90.16.00               150  Outras Despesas Variáveis -Pessoal Civil 1.093.00

1.093.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.14.00               151  Diárias - Pessoal Civil 1.093.00

1.093.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.36.00               153  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 10.000.00

10.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.3.90.39.00               154  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 5.463.00

5.463.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  15.452                                  Servicos Urbanos

  15.452.0007                             Infraestrutura Urbana e Rural

  15.452.0007.2054                        Manutenção dos Serviços Urbanos

          3.1.90.04.00               169  Contratação por Tempo Determinado 30.363.71

30.363.711.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

          3.1.90.11.00               170  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 5.609.51

5.609.511.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.06                                     Secretaria Mun. Meio Ambiente Agric. e

02.06.01                                  Secretaria Mun. Meio Ambiente Agric. e

  20                                      Agricultura

  20.608                                  Promocao da Producao Agropecuaria

  20.608.0008                             Preservação Ambiental e Agricultura Sus

  20.608.0008.2167                        Programa de Melhoramento Genético de Re

          3.1.90.04.00               282  Contratação por Tempo Determinado 10.000.00

10.000.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.06.02                                  Fundo Municipal de Saneamento Básico -

  17                                      Saneamento

  17.512                                  Saneamento Basico Urbano

  17.512.0007                             Infraestrutura Urbana e Rural

  17.512.0007.2057                        Manutenção do Serviço de Esgoto na Sede

          3.1.90.11.00               298  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 5.463.00

5.463.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

02.07                                     Secretaria Municipal de Educação

02.07.01                                  Secretaria Municipal de Educação

  12                                      Educacao

  12.122                                  Administracao Geral

  12.122.0009                             Educação para Todos

  12.122.0009.1080                        Aquisição de Veículo e Material Permane

          4.4.90.52.00               304  Equipamento e Material Permanente 14.303.71

14.303.711.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.122.0009.2084                        Manutenção das Atividades da Secretaria



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03489   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 8

          3.1.90.11.00               308  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 88.290.00

88.290.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.36.00               317  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 2.200.00

2.200.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.39.00               318  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 2.700.00

2.700.001.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

  12.122.0009.2088                        Manutenção do Programa Família Parceira

          3.3.90.39.00               323  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 999.00

999.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361                                  Ensino Fundamental

  12.361.0009                             Educação para Todos

  12.361.0009.2085                        Manutenção do Ensino Fundamental

          3.3.90.18.00               331  Auxílio Financeiro a Estudantes 1.093.00

1.093.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

          3.3.90.33.00               335  Passagens e Despesas com Locomoção 1.093.00

1.093.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.361.0009.2086                        Manutenção do Transporte Escolar

          3.3.90.33.00               344  Passagens e Despesas com Locomoção 1.093.00

1.093.001.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

  12.365                                  Educacao Infantil

  12.365.0009                             Educação para Todos

  12.365.0009.2089                        Manutenção do Ensino Infantil

          3.1.90.04.00               356  Contratação por Tempo Determinado 3.550.39

3.550.391.01.00 Recursos Próprios - Educação  mínimo 

02.08                                     Secretaria Municipal de Saúde e Saneame

02.08.01                                  Secretaria Municipal de Saúde e Saneame

  10                                      Saude

  10.122                                  Administracao Geral

  10.122.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.122.0010.1096                        Aquisição de Veículo e Material Permane

          4.4.90.52.00               412  Equipamento e Material Permanente 4.994.00

4.994.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.122.0010.2107                        Manutenção das Atividades do CISMEV atr

          3.3.71.70.00               417  Rateio pela Particip. Consórcio Público 2.312.12

2.312.121.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.301.0010.2113                        Manutenção das Atividades da Secretaria

          3.1.90.11.00               421  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 53.367.22

53.367.221.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.1.90.13.00               422  Obrigações Patronais 91.200.00

91.200.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

          3.3.90.39.00               430  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000.00

15.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.08.02                                  Fundo Municipal de Saúde

  10                                      Saude

  10.122                                  Administracao Geral

  10.122.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.122.0010.1107                        Aquisição de PABX para o Centro de Saúd



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03489   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 9

          4.4.90.52.00               436  Equipamento e Material Permanente 5.463.00

5.463.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301                                  Atencao Basica

  10.301.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.301.0010.1100                        Aquisição de Veículo e Mat. Permanente

          4.4.90.52.00               440  Equipamento e Material Permanente 18.000.00

18.000.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301.0010.1105                        Aquisição de Material Permanente para a

          4.4.90.52.00               442  Equipamento e Material Permanente 5.463.00

5.463.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301.0010.1109                        Ampliação, Reforma e Melhoria do Imóvel

          4.4.90.51.00               443  Obras e Instalações 10.926.00

10.926.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.301.0010.2114                        Manutenção das Atividades da Estratégia

          3.1.90.11.00               446  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 29.500.00

29.500.001.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

          3.3.90.39.00               454  Outros Serv. Terceiros - Pessoa Jurídica 16.266.58

16.266.581.59.00 Transf. Rec SUS - Bloco Manut ASP

  10.302                                  Assist. Hospitalar e Ambulatorial

  10.302.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.302.0010.2119                        Manutenção do Atendimento Médico, Odont

          3.3.90.36.00               508  Outros Serviços Terceiros- Pessoa Física 4.545.00

4.545.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.303                                  Suporte Profilatico e Terapeutico

  10.303.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.303.0010.2121                        Manutenção dos Serviços de Fisioterapia

          3.1.90.04.00               514  Contratação por Tempo Determinado 14.204.00

14.204.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

  10.305                                  Vigilancia Epidemiologica

  10.305.0010                             Saúde Melhor para Todos

  10.305.0010.2123                        Manutenção das Atividades de Vigilância

          3.1.90.11.00               528  Vencimentos e Vant. Fixas- Pessoal Civil 99.085.00

99.085.001.02.00 Recursos Próprios - Saúde   mínimo 15%

02.09                                     Secretaria Municipal de Desenvolvimento

02.09.01                                  Secretaria Municipal de Desenvolvimento

  08                                      Assistencia Social

  08.122                                  Administracao Geral

  08.122.0013                             Operac. Conselhos Municipais e Entidade

  08.122.0013.2131                        Manutenção dos Conselhos Municipais e E

          3.1.90.04.00               564  Contratação por Tempo Determinado 9.154.01

3.094.011.00.00 Recursos Não Vinculados de Impostos

6.060.001.56.00 Transf. Rec.Fundo Estadual A.Social-

TOTAL: 1.354.977.34R$

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, entra este Decreto em vigor, na data de sua 
publicação.



MUNICÍPIO: MORRO DA GARCA

ENTIDADE: PREFEITURA MUNICIPAL

UF: MINAS GERAIS

DECRETO No:03489   /2022
ABRE CREDITO ADICIONAL

SUPLEMENTAR

FOLHA: 10

                      MORRO DA GARCA, 1 DE  JULHO  DE 2022


		2022-10-24T08:35:37-0300
	MARCIO TULIO LEITE ROCHA:25904221649




